
Nr. 6040
24 februari

2022

Besluit van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 

23 februari 2022, kenmerk 3328909-1025541-PDC19 tot wijziging van het 

Besluit aanwijzing hoogrisicogebieden en zeer hoogrisicogebieden in 

verband met gewijzigd reis- en quarantainebeleid

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op artikel 7.2 van de Tijdelijke regeling maatregelen covid-19;

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING BESLUIT AANWIJZING HOOGRISICOGEBIEDEN EN ZEER 
HOOGRISICOGEBIEDEN 

Het Besluit aanwijzing hoogrisicogebieden en zeer hoogrisicogebieden wordt als volgt gewijzigd:

A

De artikelen 3, 3a en 3b en de bijlagen III, IV en V vervallen.

B

Bijlage I komt te luiden:

Bijlage I. behorende bij artikel 1 van het Besluit aanwijzing hoogrisicogebieden en zeer 
hoogrisicogebieden 

Alle gebieden buiten Nederland zijn hoogrisicogebieden als bedoeld in artikel 1 van dit besluit.

C

Bijlage II komt te luiden:

Bijlage II. behorende bij artikel 2 van het Besluit aanwijzing hoogrisicogebieden en zeer 
hoogrisicogebieden 

Er zijn geen zeer hoogrisicogebieden als bedoeld in artikel 2 van dit besluit.

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 25 februari 2022.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
namens deze,
de plv. directeur-generaal COVID-19,
A.M.C. van Rijn

Als u het niet eens bent met deze beslissing

Bent u het niet eens met deze beslissing? Belanghebbenden kunnen bezwaar maken binnen zes weken 
na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin het besluit wordt geplaatst. Het bezwaarschrift 
e-mailt u naar: WJZ.bezwaarenberoep@minvws.nl. Uw bezwaarschrift kunt u ook per post versturen 
naar de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, t.a.v. Directie Wetgeving en Juridische Zaken, 
Postbus 20350, 2500 EJ Den Haag. Vermeld altijd de reden van uw bezwaar en het kenmerk van dit 
besluit.

Het indienen van bezwaar schort de werking van dit besluit niet op. Dit betekent dat de verplichting 
om een negatief testbewijs te tonen als u vanuit een hoogrisicogebied reist, ook tijdens de behande-

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 6040 24 februari 2022



ling van uw bezwaarschrift van kracht blijft.

2 Staatscourant 2022 nr. 6040 24 februari 2022



TOELICHTING 

Dit besluit wijzigt het Besluit aanwijzing hoogrisicogebieden en zeer hoogrisicogebieden in verband 
met een wijziging van het reis- en quarantainebeleid.

Wijziging Bijlage I

De nieuwe fase van de pandemie, de epidemiologische ontwikkelingen met betrekking tot de 
omikronvariant en een herziening van de Europese afspraken rondom reizen binnen de Europese Unie 
(herziening Raadsaanbeveling 2020/1475) hebben geleid tot een herziening van het reisbeleid.1 Voor 
reizen binnen de Europese Unie, Zwitserland, Andorra, Monaco, San Marino, Vaticaanstad en de 
Caribische delen van het Koninkrijk is besloten tot een vereenvoudiging ten aanzien van de inzet van 
het Europees Digitaal Corona Certificaat (DCC). Dat geldt ook voor Faeröer, Groenland en Spitsbergen. 
Reizigers die komen uit andere gebieden, worden eveneens aangewezen als hoogrisicogebied; voor 
hen gelden eisen omtrent het tonen van een negatieve testuitslag.

Alle landen buiten Nederland worden in dit besluit aangewezen als hoogrisicogebied. De aanwijzing 
van Bonaire, Sint Eustatius en Saba geschiedt bij ministeriële regeling (Tijdelijke regeling maatregelen 
covid-19). Momenteel zijn Bonaire, Sint Eustatius en Saba hoogrisicogebieden.

Het vervallen van de artikelen 3, 3a en 3b en de bijlagen III, IV en V en wijziging van Bijlage II

Voor 25 februari 2022 golden test- of quarantaineregels voor reizigers uit hoogrisicogebieden, zeer 
hoogrisicogebieden (met of zonder zorgwekkende variant) en uitzonderlijk hoogrisicogebieden (met of 
zonder zorgwekkende variant). In het aanwijzen van de categorieën zeer hoogrisicogebieden en 
uitzonderlijk hoogrisicogebieden, en daarmee ook de quarantaineplicht, speelde de incidentie (aantal 
infecties per 100.000 inwoners per veertien dagen) een belangrijke rol. De omikronvariant en de 
daaruit volgende hoge besmettingsgraad in zowel Nederland als wereldwijd leidt niet direct tot 
bovenmatige druk op de zorg. Daarom is besloten de quarantaineplicht enkel nog op te leggen in het 
geval van een nieuwe zorgwekkende virusvariant.

Naar aanleiding hiervan is de Tijdelijke regeling maatregelen covid-19 per 25 februari 2022 zodanig 
aangepast dat er twee categorieën zijn, namelijk hoogrisicogebieden en zeer hoogrisicogebieden.2 Een 
land wordt sindsdien als zeer hoogrisicogebied aangewezen als er sprake is (van een verdenking) van 
een zorgwekkende virusvariant. Er zal dan een dubbele testplicht (NAAT-test van maximaal achten-
veertig uur oud en een antigeentest van maximaal vierentwintig uur oud bij vertrek) en een quarantai-
neplicht gaan gelden.

Dit besluit strekt ertoe om het Besluit aanwijzing hoogrisicogebieden en zeer hoogrisicogebieden te 
beperken tot deze twee categorieën van hoogrisicogebieden en zeer hoogrisicogebieden. De catego-
rieën zeer hoogrisicogebieden met zorgwekkende variant en uitzonderlijk hoogrisicogebieden (met of 
zonder zorgwekkende variant) zijn niet meer nodig en vervallen.

Momenteel zijn er geen zeer hoogrisicogebieden. Bijlage II is hierop aangepast.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
namens deze,
de plv. directeur-generaal COVID-19,
A.M.C. van Rijn

1 Kamerstukken II 2021/22, 25 295, nr. 1775.
2 Kamerstukken II 2021/22, 25 295, nr. 1775.

3 Staatscourant 2022 nr. 6040 24 februari 2022


	Besluit van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 23 februari 2022, kenmerk 3328909-1025541-PDC19 tot wijziging van het Besluit aanwijzing hoogrisicogebieden en zeer hoogrisicogebieden in verband met gewijzigd reis- en quarantainebeleid
	ARTIKEL I WIJZIGING BESLUIT AANWIJZING HOOGRISICOGEBIEDEN EN ZEER HOOGRISICOGEBIEDEN 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


